PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 213/2023

Assunto: Requer informações sobre o repasse de recursos financeiros aos funcionários de entidades

privadas contratualizadas ou conveniadas, conforme Decreto Municipal nº 910/2023, que

autoriza o repasse de assistência financeira complementar da União destinada ao

cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem.

CONSIDERANDO a prerrogativa do Poder Legislativo de fiscalizar atos,

ações, parcerias, obras e contratos firmados pelo Poder Executivo;

CONSIDERANDO a necessidade de se garantir transparência e plena

divulgação das ações e dos gastos do dinheiro público à população;

CONSIDERANDO o Decreto nº 910/2023, que autoriza o repasse de

assistência financeira complementar da União, de autoria do Sr. Prefeito, publicado no

Boletim Oficial do Município nº 1532, de 01/09/2023, em anexo;

CONSIDERANDO o artigo 2º do referido decreto, que autoriza repasse

de R$ 2,6 milhões para entidades privadas contratualizadas ou conveniadas, referente

aos meses de maio, junho, julho e agosto de 2023; e

CONSIDERANDO o § 3º do artigo 2º, apontando que as entidades

deverão repassar os recursos financeiros aos seus empregados até dia 21/09/2023,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

1. Quais foram os valores financeiros e as respectivas datas em que

foram repassados para as entidades abaixo, conforme Decreto

Municipal nº 910/2023?

1.1. Associação Casa Fonte da Vida – Hospital São Francisco;

1.2. Santa Casa de Misericórdia de Jacareí;

1.3. Sociedade Brasileira Caminho de Damasco;

1.4. Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina –

SPDM;

1.5. Centro de Valorização da Vida.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 04.00.03.19 ∙ 1C ∙ P

Pedido de Informações nº 213/2023 – Vereador Luís Flávio (Flavinho) – fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

2. A Prefeitura Municipal acompanha e fiscaliza o repasse desses

recursos financeiros às entidades, destinados aos enfermeiros,

técnicos e auxiliares de enfermagem?

2.1. Em caso positivo, informar quais entidades já receberam e

pagaram os valores retroativos aos funcionários.

3. A Prefeitura tem conhecimento de quais entidades ainda não

repassaram os recursos financeiros retroativos destinados aos

enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem? Informar

separadamente, por entidade, o motivo para não ter repassado até o

momento e qual a previsão de pagamento.

4. Haverá algum tipo de penalidade às entidades privadas

contratualizadas ou conveniadas que não repassarem os recursos

retroativos aos funcionários? Informar qual ou quais penalidades

serão aplicadas.

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 4 de outubro de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Pedido de Informações nº 213/2023 – Vereador Luís Flávio (Flavinho) – fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Pedido de Informações nº 213/2023 – Vereador Luís Flávio (Flavinho) – fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C